
  

  

15.11.2024 

Stanovisko NRL k obdrženému dotazu č. 13 (2024) 

 

Dotaz: 

Rád bych znal stanovisko NRL na následující otázku: 

je hodnocení denního osvětlení ve 2 bodech definovaných v normě ČSN 73 0580-2 (2 body v polovině 

hloubky místnosti, nejdále 3 m od okna, ve vzdálenosti 1 m od stěn) považovat za hodnocení v duchu 

harmonizované normy EN 17037? 

 

Stanovisko NRL pro osvětlení: 

NRL pro osvětlení je zřízena Ministerstvem zdravotnictví a jako taková může vydávat svá stanoviska pouze 

v gesci, které jí přísluší. Rozsah působnosti je dán zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví 

a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Bytová problematika Ministerstvu 

zdravotnictví nepřísluší. V gesci jí má Ministerstvo pro místní rozvoj, které vydalo svou vyhlášku  

č. 146/2024 Sb., o požadavcích na výstavbu, případně můžou být obecně požadavky na stavby stanoveny 

v Nařízení vlády pro Prahu, Brno a Ostravu. NRL pro osvětlení proto v tomto případě nemůže vydat své 

stanovisko.  

Většina členů oslovené NRL pro osvětlení jsou současně i členy příslušné Technické normalizační komise 

76 (dále jen TNK-76). TNK-76 se aktuálně zabývá problematikou připravované technické normy  

ČSN 730580 Denní osvětlení budov – Doplňující požadavky. Konečná verze finálního znění ČSN 730580 

vznikne po projednání v TNK-76. V komisi se odbornou diskusí třídí názory a v případě nekonsensuálního 

postoje se o jednotlivých bodech hlasuje. 

NRL nemůže rozhodovat o "živé" otázce, která je aktuálně na pořadu jednání TNK-76 (listopad 2024). Jednotliví 

členové NRL budou v TNK prosazovat a na závěr hlasovat pro takovou podobu ČSN 730580, aby evropskou normu 

pro denní osvětlení budov ČSN EN 17037+A1 doplňovala, nikoli byla v jejím protikladu. Rozhodovat a hlasovat budou 

nejen ve vazbě na kontinuitu s normou, ale zejména ve vazbě na ochranu zdraví a zajištění podmínek pro zdravé 

bydlení. 


